
Comune di
Sardara

Comune di
San Gavino
Monreale

Comune di
Sardara

Comune di 
Pabillonis

Comune di 
Samassi

Comune di
Serrenti

Comune di
Serramanna



Nomi e Simboli |          Nominis e Simbulus

Polietilene
tereftalato
o arnite
Plastica

Polietilene
ad alta densità
Plastica

Cloruro
di polivinile
Plastica

Polietilene a 
bassa densità
Plastica

Polipropilene 
o Moplen
Plastica

Polistirene o 
Polistirolo
Plastica

Tutte le altre 
plastiche

Cartone
ondulato
Carta

Cartone non 
ondulato
Carta

Carta
Carta

Infiammabile

Tossico

Irritante

Esplosivo

PLASTICA

Lunedì
Lunis
9.00/12.00

CARTA

Martedì
Martis
CHIUSO

VETRO

Mercoledì
Mèrcuris
13.00/16.00

Giovedì
Giòbia
CHIUSO

Venerdì
Cenàbara
CHIUSO

METALLI

Sabato
Sàbadu
9.00/12.00
13.00/16.00

MATERIALI COMPOSTI

Corrosivo

Carburante

Nocivo per
l’ambiente

Vetro Trasp. 
incolore
Vetro e lattine

Vetro di 
colore verde
Vetro e lattine

Vetro di 
colore 
marrone
Vetro e lattine

Acciaio banda
stagnata
Vetro e lattine

Alluminio
Vetro e lattine

Poliaccopiati
Indifferenziata

Cartone 
Poliaccoppiato
Carta

Carta e Cartone
plastica
alluminio



Utenze non domestiche | Utentzas chi no funt de logu de domu

ATTENZIONE!
La raccolta degli imballaggi di cartone riguardo 
solo materiali in cartone. Il polistirolo si ricicla con 
la plastica.

SPRAPEDDA IS OGUS!
Sa regorta de is imballàgius de cartòcia pertocat 
stceti materialis, che sa cartòcia. Su polistirolu 
tocat a ddu ponni impari a sa plàstica.

Giovedì
Giòbia

Venerdì
Cenàbara
Cartone
Plastica

Sabato
Sàbadu

Lunedì
Lunis
Vetro
Cartone

Martedì
Martis

Mercoledì
Mèrcuris



Gennaio | Gennargiu
1 	V
2 	S
3	D
4	L
5 	M

17 D
18 L
19 M
20 M
21 G

Rifiuti Urbani Pericolosi (Rup) 
Contenitori sporchi e vuoti come: disinfettante, solventi, 
bombolette spray contenenti gas (deodoranti, lacche 
per esempio) ecc. DOVE METTERLI: vanno conferiti 
all’ECOCENTRO o in alternativa negli appositi contenitori 
del centro di raccolta. 
Plastica 
Si: bottiglie (acqua e bevande), piattini, posate 
e bicchieri di plastica, contenitori per liquidi 
(shampoo, alcool, candeggina, detersivi, ecc.), 
vasetti dello yogurt, vaschette e pellicole 
trasparenti per alimenti, polistirolo e shopper di 
plastica, tappi, tetrapak. DOVE METTERLO: Nelle 
apposite buste semitrasparenti.
No: giocattoli, bacinelle, sedie.   

Secco non riciclabile 
Cassette audio e video, cd, dischetti per computer, cocci 
di ceramica, collant, pannolini, accendini, mozziconi 
di sigaretta, tubetti vuoti, bastoncini pulizia orecchie, 
bigiotteria, carta (adesiva, vetrata, carbone, plastificata, 
metallizzata, oleata, da parati), candele, capelli, rasoi, 
spazzolini da denti, nastro isolante, ombrelli, penne biro, 
pelle conciata, gomma, spazzatura di pavimento, cosmetici, 
lampadine. DOVE METTERLO: nelle buste semitrasparenti. 
Farmaci 
Si:  medicinali scaduti, siringhe senz’ago e fiale 
per iniezioni, siringhe nuove senz’ago. DOVE 
METTERLI: vanno conferiti all’Ecocentro o in 
alternativa negli appositi contenitori del centro di 
raccolta.

Pile e batterie 
Pile a torcia (per radio, registratori, giocattoli, sveglie, 
telecomandi, ecc.), pile a bottone (per orologi da polso, 
calcolatrici, ecc.), batterie dei cellulari. DOVE METTERLI: 
vanno conferiti all’Ecocentro o in alternativa negli appositi 
contenitori del centro di raccolta. 
Alluminio e acciaio 
Si: lattine di bevande (birra, bibite), barattoli per 
alimenti (piselli, tonno, pelati, ecc.), pentolame vario, 
coperchi e posate. DOVE METTERLO: insieme al 
vetro nell’apposito contenitore, senza busta. 
No: bombolette vuote (schiuma da barba, lacca per 
capelli, deodoranti spray, ecc.). 



6 M
7 G
8 V
9 S

10 D
11 L
12 M
13 M
14 G
15 V
16 S

22 V
23 S
24 D
25 L
26 M
27 M
28 G
29 V
30 S
31  D

Per informazioni, chiarimenti e per la prenotazione del ritiro di sfalci 
verdi, ingombranti e abbigliamento usato contattare il numero verde:



1  L
2 M
3 M
4 G
5 V

17M
18G
1 9V
20S
21  D

Umido 
Avanzi di cibo, ossa, lische di pesce, bucce e noc-

cioli di frutto, scarti di verdura, bustine di tè e fondi 
di caffè, gusci, pane vecchio, tovaglioli e fazzoletti di 
carta usai, tappi di sughero, piccole quantità di ce-
nere del caminetto, lettiere di animali, gusci di uovo. 
DOVE METTERLO: nel sacchetto compostabile den-
tro l’apposito contenitore. 
Vetro 
Si:  bottiglie, barattoli, vasetti e contenitori, anche 
con i tappi in metallo. DOVE METTERLO: nel conte-
nitore adeguato. 
NO: cocci di ceramica e porcellana (di piatti o tazze), 
specchi, lampadine e tubi al neon, oggetti di cristallo 
e pirofile da forno, bombolette senza gas. 

Carta e cartone 
Si: riviste, astucci di cartone, quotidiani, volantini 
pubblicitari, fogli puliti, buste da lettera, scatole per 
alimenti, scatoloni, tetrapak. DOVE METTERLO: in 
uno scatolone o in una busta di carta. Mai nei sac-
chetti di plastica. NO: carta carbone. 
Ingombranti e rottami 
Vecchi elettrodomestici (lavatrici, televisori, frigori-
feri, pompe di calore, scaldabagni, ecc.), mobili, di-
vani, materassi e reti per letti, computer, biciclette, 
infissi di porte e finestre, rottami metallici in genere. 
DOVE METTERLI: ritiro su prenotazione o presso 
l’ECOCENTRO. 

Sfalci verdi 
Si: scarti del giardino e dell’orto, come erba taglia-
ta, rami e arbusti potati, paglia, foglie secche.DOVE 
METTERLI: ritiro settimanale su prenotazione al nu-
mero verde o presso l’ECOCENTRO. Il conferimento 
deve avvenire in buste Biodegradabili. 
 NO: legno trattato e verniciato. 
DOMANDA:
Cosa portiamo esclusivamente nell’ecocentro? 
RISPOSTA:
Pile, accumulatori al piombo, farmaci, rifiuti t/f, 
lampade al neon, toner.



6 S
7 D
8 L
9 M

10 M
11  G
12  V
13  S
14  D
15  L
16  M

22 L
23 M
24 M
25 G
26 V
27 S
28 D

Per informazioni, chiarimenti e per la prenotazione del ritiro di sfalci 
verdi, ingombranti e abbigliamento usato contattare il numero verde:



Marzo | Martzu
1  L
2 M
3 M
4 G
5 V

17  M
18 G
19  V
20 S
21 D

Il tetrapak si può differenziare 
ricorda di buttare il tetrapak insieme alla carta, 
dopo averlo liberato di tappi o beccucci di plastica.

Obiettivo riciclone
Lavoriamo tutti insieme per differenziare con 
maggiore attenzione e aumentare le percentuali di 
materiali riciclati per entrare nel club nazionale dei 
Comuni RICICLONI.

Vetro e plastica, cambiano i tempi
Con il nuovo servizio, grazie ai vostri sforzi 
potremo ridurre la frequenza di ritiro del VETRO 
e della PLASTICA che da settimanale diventerà 
quindicinale.

Lo sapevi che...
i pannelli di trucciolato
prodotti ogni anno con il legno riciclato
coprirebbero la superficie
dì tutta l’area edificata di Roma

ATTENZIONE:
Gli orari di esposizione dei rifiuti 
davanti all’uscio di casa saranno i 
seguenti: 
dalle 22.00 del giorno precedente la 
raccolta, alle 03.00 
(e non oltre) del giorno di raccolta.



6 S
7 D
8 L
9 M

10 M
11 G
12  V
13 S
14 D
15  L
16 M

22 L
23 M
24 M
25 G
26 V
27 S
28 D
29 L
30M
31  M

Per informazioni, chiarimenti e per la prenotazione del ritiro di sfalci 
verdi, ingombranti e abbigliamento usato contattare il numero verde:



1 G
2 V
3 S
4 D
5 L

17  S
18 D
19  L
20 M
21  M

Sicau no retziclàbili: 
Cascitas àudiu e vìdeu, cd, dischixeddus po compu-
ter, arrogalla de strexus de terra, collant, pannitzus, 
atzendinus, cicas de sigareta, tubetus buidus, fusti-
gheddus po puliri is origas, bigìoterìa, paperi (ade-
sivu, de imbirdi, de carboni, plastificau, metallizau, 
olliau, de muru), stiàricas, pilus, rasojus, spumadoris, 
nastru isolanti, paràcuas, pinnas, peddi conciada, 
gomma, mundadura de pomentu, belletus (cosmèti-
cus), lampadinas. INNOI DDU PONNI: in is bustas 
mesu trasparentis.
Allumìniu e atzàrgiu: 
EJA: bòtulus do cosa do bufai (birra e bufòngius), 

bòtulus po mandiari (pisurci, turina, tamàtiga scro-
xada, ec.), pinaiadat, cobertoris, frochitas, culleràs e 
cocerinus. 

 INNOI DDU PONNI: impari a su imbirdi in su 
strexu suu, chene busta.

.NO: bombuleddas buidas (spuma de barba, laca 
po pilus, deodoranti spray, ec.).
Pilas e baterias: Pilas a tòrcia (po arràdiu, 

registradoris, giogus, spertadoris, telecumandus), 
pilas a butoni (po arrelògìus, calculadori) baterias 
de tzellularis. 
INNOI DDUS PONNI: in is stroxus postus in is 
bias de su tzentru de sa bidda o portaus in is isulas 
ecològicas.
Àliga urbana perigulosa (rup): Strexus 

brutus a buidus che: disinfetanti, solventis, bom-
buloddas spray cun gas (deodorantis, lacas, po nai, 
ec.) INNOI DDU PONNI: tocat a nci ddus portai a 
s’ìsula ecològica in is diis e a is oras stabilidas.

Mexinas: 
EJA: mexinas scadèssias, scingras chene agu e 

fialas po punturas, sciangras nobas chene agu. 
INNOI DDUS PONNI: in is strexus suus acanta de 
is potecarias.
Plàstica: 
EJA: buTillias (acua e bufòngiu), pratixeddus, culle-
ras, frochitas, gorteddus e tassas de plàstica, strexus 
po lìcuidus, (sciampu, àrculu, candegina, detersivu, 
ec.), vasixeddus de yogurt, vaschixeddas e pellìculas 
po cosa de papai, polistirolu e shopper de plàstica, 
tapus tetrapak. INNOI DDU PONNI: in is bustas 
mesutrasparentis suas.
NO: giogus, bannieras, cadiras. 

Comenti donai S’Aliga 



6 M
7 M
8 G
9 V

10 S
11 D
12 L
13 M
14  M
15  G
16  V

22 G
23 V
24 S
25 D
26 L
27 M
28 M
29 G
30 V

Per informazioni, chiarimenti e per la prenotazione del ritiro di sfalci 
verdi, ingombranti e abbigliamento usato contattare il numero verde:



Maggio | Maju
1  S
2 D
3 L
4 M
5 M

17 L
18 M
19 M
20 G
21 V

Imbirdi: 
EJA: butìllias, bòtulus, vasixeddus e strexus 

mancai cun tapus de metallu. 
INNOI DDU PONNI: in su strexu suu
NO: arrogalla de strexus de terra e porcellana (de 

pratus e cicaronis), sprigus, lampadinas (làntias) e 
tubos neon, ogetus de cristallu e piròfilas de forru, 
bombuleddas chene gas 
Paperi e cartòcia: 
EJA: rivistas, stùgius de cartòcia, giorronalis, 

volantinos de publitzidadi, follos polius, bustas po 
lìtera, scàtulas de cosa de papai, scàtulas mannas, 
tetrapak. INNOI DDU PONNI: in una scàtola manna 
o in dduna busta de paperi. Mai in is bustas de 
plàstica.
NO: paperi sciustu impari a àterus materialis, 

paperi de carboni. 

Carramatzinas e ferralla:  
Eletrodomèsticus bècius (lavatricis, frigorìferos, 
pompas de calori, scaldabàngius, ec.), mòbilis, 
canapeis, mantallafus e arretzas po letu, 
computadorìs, bicìcretas, gennas e fentanas, 
arrogalla de ferru. INNOI DDUS PONNI: Arretiru 
cun prenotatzioni.
Ùmidu: Refudus de cosa de papai, ossus, spina de 

pisci, croxu e ossu e pisu de fruta. Arrefudus de birdura, 
bustixeddas de tei e mama de cafei, croxu e pani tostau, 
tialoreddas e mucadoreddus brutus de paperi, tapus de 
ortigu, cinisu de ziminera (cantidadis piticas), letieras 
de arresis, froris, croxu de ou. 

INNOI DDU PONNI; in sa sachitedda cumpostàbili 

aìnturu de su strexu suu.
Erba e pudadura de froris e matas
EJA: arrefudus de giardinu e de ortu comenti a 
erba messada, cambus, fustigalla, pudadura, palla, 
folla sicada. INNOI DDA PONNI: arretiru dònnia 
cida cun prenotatzioni a su numeru birdi.
NO: linna tratada e cun tinta. 
BANDANT IN S’ECOTZENTRU
Labai ca tocat a nci portai a marolla a S’ECOTZENTRU 
sa genia de àliga chi sighit: baterias, baterias a 
prumu, mexinas, àliga T/F, làntias a neon, toner.

Comenti donai S’Aliga 



6 G
7 V
8 S
9 D

10 L
11 M
12 M
13  G
14  V
15 S
16  D

22 S
23 D
24 L
25 M
26 M
27 G
28 V
29 S
30 D
31 L

Per informazioni, chiarimenti e per la prenotazione del ritiro di sfalci 
verdi, ingombranti e abbigliamento usato contattare il numero verde:



Giugno | Lampadas
1  M
2 M
3 G
4 V
5 S

17  G
18 V
19  S
20 D
21  L

Diferentziaus su tetrapak
Cun su servìtziu nou de regorta diferentziada 
arragorda-tì da nci scavulai su tetrapak impari 
a su paperi, innantis tocat a ndi liai su tapu e su 
bichixeddu da plàstica.

Tenta retziclona
Traballaus totus impari po diferentziai cun prus 
coidu e fai cresci is pertzentualis de materiali 
retziclau, po intrai in su club natzionali de is 
Comunus RICICLONI.

Imbirdi e plàstica, mudat su tempus
Cun su servìtziu nou gràtzias a su trabalu de 
bosàterus aus a podi arredusi sa frecuèntzia de 
arretiru da su Imbirdi e da sa Plàstica chi de una 
borta a sa cida at a passai a ònnia cuìndixi diis. 

Labai is oràrius
De su 1° de su mesi de ladàmini 2013 s’ora de nci 
bogai s’àliga est custa: de is 10:00 de a merii de 
sa dii innantis de sa regorta a is 3:00 (e no prus a 
tradu) de sa dii de sa regorta.

DDU ISCIAST CHI...
Cun su riciclu de 30 pallet si porit fabricai unu 
armariu e cun 4 pallet una iscrivania.

Comenti donai S’Aliga



6 D
7 L
8M
9 M

10 G
11 V
12  S
13 D
14  L
15  M
16  M

22 M
23 M
24 G
25 V
26 S
27 D
28 L
29 M
30M

Per informazioni, chiarimenti e per la prenotazione del ritiro di sfalci 
verdi, ingombranti e abbigliamento usato contattare il numero verde:
Per informazioni, chiarimenti e per la prenotazione del ritiro di sfalci 
verdi, ingombranti e abbigliamento usato contattare il numero verde:



1  G
2 V
3 S
4 D
5 L

17 S
18 D
19  L
20 M
21 M

Il 90% della carta, dei sacchetti, delle scatole che si trovano al supermercato sono realizzate con 
materiale riciclato. L’altro 10% di materia prima legnosa utilizzata nella produzione di sacchetti e 
scatole proviene da foreste gestite in modo sostenibile e da pantagioni di alberi a rapida crescita, 

cioè da boschi appositamente creati per produrre carta.

RICORDA! 
I Piatti e i Bicchieri di Plastica vanno nella Plastica

Lo sapevi che...



6 M
7 M
8 G
9 V

10 S
11 D
12 L
13  M
14 M
15 G
16 V

22 G
23 V
24 S
25 D
26 L
27 M
28 M
29 G
30 V
31 S

Per informazioni, chiarimenti e per la prenotazione del ritiro di sfalci 
verdi, ingombranti e abbigliamento usato contattare il numero verde:



1 D
2 L
3 M
4 M
5 G

17 M
18 M
19 G
20 V
21 S

Riciclando una sola lattina di bevande si risparmia tanta energia da tenere acceso un televisore da 14 
pollici per 3 ore. Tutte le caffettiere prodotte in italia sono fabbricate con alluminio riciclato.
Grazie al riciclo di carta e cartone, ogni anno in italia si risparmiano le emissioni di gas serra 

equivalenti al blocco totale del traffico su strada per 6 giorni e 6 notti consecutivi.

ARREGORDA! 
Pratus e Tassas de Plàstica si retziclant cun sa Plàstica

Lo sapevi che...



6 V
7 S
8 D
9 L

10 M
11 M
12  G
13  V
14  S
15  D
16  L

22 D
23 L
24 M
25 M
26 G
27 V
28 S
29 D
30 L
31 M

Per informazioni, chiarimenti e per la prenotazione del ritiro di sfalci 
verdi, ingombranti e abbigliamento usato contattare il numero verde:



1  M
2 G
3 V
4 S
5 D

17 V
18 S
19  D
20 L
21 M

Dal riciclo di 800 lattine in alluminio, si ottiene una city bike.

Dal riciclo di 3 scatole da scarpe si può ottenere una cartelletta.

Dal riciclo di 13 barattoli di acciaio si ottiene una padella.

Dal riciclo di una cassetta di legno si ottiene un attaccapanni.

Dal riciclo di 27 bottiglie di plastica, si fa una felpa in pile. 

Lo sapevi che...



6 L
7 M
8M
9 G

10 V
11 S
12  D
13  L
14  M
15 M
16 G

22 M
23 G
24 V
25 S
26 D
27 L
28 M
29 M
30 G

Per informazioni, chiarimenti e per la prenotazione del ritiro di sfalci 
verdi, ingombranti e abbigliamento usato contattare il numero verde:



1 V
2 S
3 D
4 L
5 M

17 D
18 L
19 M
20 M
21 G

Dal riciclo di 1 kg di vetro si ottiene 1 kg di nuovi contenitori in vetro riciclato, 
all’infinito senza alcuna perdita.

Dal riciclo di 45 vaschette e qualche metro di pellicola in plastica, si fa una panchina.

Dal riciclo di 11 flaconi di detersivo si fa un annaffiatoio.

Dal riciclo di 3/4 imballaggi in vetro si risparmia l’energia necessaria per fabbricare il successivo.

Dal riciclo di 7 scatolette di acciaio, si fabbrica un vassoio. 

Lo sapevi che...



6 M
7 G
8 V
9 S

10 D
11 L
12  M
13 M
14 G
15  V
16  S

22 V
23 S
24 D
25 L
26 M
27 M
28 G
29 V
30 S
31 D

Per informazioni, chiarimenti e per la prenotazione del ritiro di sfalci 
verdi, ingombranti e abbigliamento usato contattare il numero verde:



1 L
2 M
3 M
4 G
5 V

17 M
18 G
19 V
20 S
21 D

Dal riciclo di una tonnellata di carta, si risparmiano 682,5 litri 
d’olio, 7000 litri d’acqua e 3,3 metri cubi di spazio in discarica.

Ogni giorno vengono abbattuti 27 mila alberi per la produzione della 
carta igienica. 

Lo sapevi che...



6 S
7 D
8 L
9 M

10 M
11 G
12 V
13 S
14 D
15 L
16 M

22 L
23 M
24 M
25 G
26 V
27 S
28 D
29 L
30M

Per informazioni, chiarimenti e per la prenotazione del ritiro di sfalci 
verdi, ingombranti e abbigliamento usato contattare il numero verde:



1 M
2 G
3 V
4 S
5 D

17 V
18 S
19 D
20 L
21 M

Il riciclo della plastica sarebbe fondamentale per la salvaguardia del 
pianeta, anche per ciò che riguarda l’inquinamento: riciclare una tonnellata 

di plastica può far risparmiare fino a 2000 litri di benzina.
Ogni anno vengono scaricati in mare 6 milioni di kg di rifiuti.

La maggior parte di essi è di plastica. 

Lo sapevi che...



6 L
7 M
8 M
9 G
10 V
11 S
12 D
13 L
14 M
15 M
16 G

22 M
23 G
24 V
25 S
26 D
27 L
28 M
29 M
30 G
31 V

Per informazioni, chiarimenti e per la prenotazione del ritiro di sfalci 
verdi, ingombranti e abbigliamento usato contattare il numero verde:



Calendario | Calendàriu


